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BAB IV 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

A. Deskrisi Data Penelitian 

1. MTs Al-Ma’arif  

a. Profil MTs Al-Ma’arif  

 

Tabel IV. 1. 

Profil MTs Al-Ma’arif 

Nama : MTs Ma`Arif 

NPSN : 10499247 

Alamat : JL. Lintas Riau-Sumut 

Kode Pos :  

   

Desa/Kelurahan : - 

Kecamatan/Kota (LN) : Kec. Bangko Pusako 

Kab.-Kota/Negara (LN) : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi/Luar Negeri (LN) : Prov. Riau 

Status Sekolah : SWASTA 

   

Waktu Penyelenggaraan :  

   

Jenjang Pendidikan : MTs 

                    Sumber Data: TU MTs Al-Ma’arif 

b. Data Guru MTs Al-Ma’arif  

c.  

Tabel IV. 2.  

Data Guru MTs Al-Ma’arif 

No  Nama  Jabatan  

1 Joko Pramono, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

2 Satiani, S.Pd.I  Guru Bidang Studi 

3 Anggun Suriani, S. Pd Guru Bidang Studi 

4 Sudarwati , SE Guru Bidang Studi 

5 Nur Susandy, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

6 Drs. Suhenri Tanjung Guru Bidang Studi 

7 Wisnu Surya Atmaja, S. Pd  Guru Bidang Studi 

8 Aldi  Guru Bidang Studi 

9 Rudi Irawan, SE  Guru Bidang Studi 

10 Lili Swardani, S. Pd  Guru Bidang Studi 

Sumber Data: TU MTs Al-Ma’ari 
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d. Data Siswa MTs Al-Ma’arif 

 

Tabel IV. 3.  

Data Siswa MTs Al-Ma’arif 

 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 12 

2 VIII 13 

3 IX 15 

Jumlah 40 

        Sumber Data: TU MTs Al-Ma’arif 

e. Sarana Prasarana 

Tabel IV. 4.  

Sarana Prasarana MTs Al-Ma’arif 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor IPS 1 

10 Ruang labor Bahasa 1 

11 Ruang labor Komputer 1 

12 Ruang serba guna 1 

13 Ruang keterampilan 1 

14 Ruang UKS 1 

15 Ruang BP 1 

16 Ruang Osis/ Pramuka 1 

17 Ruang kantin 1 

18 Ruang Koperasi 1 

19 Mushala 1 

20 Rumah penjaga 1 

21 Rumah Kepala 1  

22 WC Guru 1 

23 WC Siswa 1 

24 Parkir 1 

25 Gudang 1 



 

 

95 

 

  

  

 

   

  

              Sumber Data: TU MTs Al-Ma’ari 

2. MTs Ikhlasiyah  

a. Profil MTs Ikhlasiyah 

Tabel IV. 5.  

Profil MTs Ikhlasiyah 

 

Nama  : MTs Ikhlasiyah 

NPSN : 10499245 

Alamat : JLN.Lintas Riau Sumut KM 15 

Kode Pos :  

Kelurahan :  

Kecamatan : Kec. Bangko Pusako 

Kota : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi : Prov. Riau 

Status : SWASTA 

Waktu Penyelenggaraan :  

Jenjang Pendidikan : MTs / Madrasah Tsanawiyah 

Akreditasi : C 

No. SK. Akreditasi : 409/BAP-SM/KP-09/XI/2009 

Tanggal SK. Akreditasi : 02/11/2009 

         Sumber Data: TU MTs Ikhlasiyah 

b. Data Guru MTs Ikhlasiyah 

 

Tabel IV. 6.  

Data Guru MTs Ikhlasiyah 

 

No  Nama  Jabatan  

1 Sugianto, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

2 Rosita Barokah, S.Pi  Guru Bidang Studi 

3 Nursiah S. Ag Guru Bidang Studi 

4 Nurhayana, S.Pd Guru Bidang Studi 

5 Titin Surya, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

6 Rustam Efendi, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

7 Sri Musni Buntari, S. Ag  Guru Bidang Studi 

8 Firman Siswahadi, S.Pd Guru Bidang Studi 

9 Usmaini, S.S Guru Bidang Studi 

10 Suci Purwita Guru Bidang Studi 

11 Suci Fatimah Guru Bidang Studi 

12 Lili Swardani  Guru Bidang Studi 

       Sumber Data: TU MTs Ikhlasiyah 
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c. Data Siswa  

Tabel IV. 7 

MTs Ikhlasiyah 

 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 20 

2 VIII 17 

3 IX 13 

Jumlah 50 

                 Sumber Data: TU MTs Ikhlasiyah 

d. Sarana Prasarana MTs Ikhlasiyah 

 

Tabel IV. 8 

MTs Ikhlasiyah 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor IPS 1 

10 Ruang labor Bahasa 1 

11 Ruang labor Komputer 1 

12 Ruang serba guna 1 

13 Ruang keterampilan 1 

14 Ruang UKS 1 

15 Ruang BP 1 

16 Ruang Osis/ Pramuka 1 

17 Ruang kantin 1 

18 Ruang Koperasi 1 

19 Mushala 1 

20 Rumah penjaga 1 

21 Rumah Kepala 1  

22 WC Guru 1 

23 WC Siswa 1 

24 Parkir 1 

25 Gudang 1 

             Sumber Data: TU MTs Ikhlasiyah 
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3. MTs Assyakirin  

a. Profil MTs Assyakirin  

 

Tabel IV. 9 

MTs Assyakirin 

 

Nama : MTs As Syakirin  

NPSN : 10499250 

Alamat : Jalan Photo KM.21 

Desa/Kelurahan : - 

Kecamatan/Kota (LN) : Kec. Bangko Pusako 

Kab.-Kota/Negara (LN) : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi/Luar Negeri (LN) : Prov. Riau 

Status Sekolah : SWASTA 

   

Jenjang Pendidikan : MTs 

                      Sumber Data: TU MTs Assyakirin 

 

b. Data Guru 

Tabel IV. 10 

Data Guru MTs Assyakirin 

 

No Nama Jabatan 

1 Masdianto  Guru Bidang Studi  

2 Yusroh Guru Bidang Studi  

3 Yanti Limbong Guru Bidang Studi  

4 Rahmad Razali Guru Bidang Studi  

5 Ulfatun Hasanah Mendofa Guru Bidang Studi  

6 Fauzi Andayu Guru Bidang Studi  

7 Sudarti Guru Bidang Studi  

8 Yurida Guru Bidang Studi  

9 Angga Prastowo Guru Bidang Studi  

10 Sutraini Guru Bidang Studi  

11 Nur Zumaidah Erni Guru Bidang Studi  

12 Rahmat Bilalamin Guru Bidang Studi  

13 Nurul Ayuni Mahfirah Guru Bidang Studi  

14 Rina Susanti Guru Bidang Studi  

15 Ayu Andira Guru Bidang Studi  

http://sekolah.data.kemdikbud.go.id/index.php/chome/profil/723958E2-EFEB-4FF2-B3D9-5E93F353E7D5
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16 Sari Raya Guru Bidang Studi  

17 Apri Fitriani Br. Harahap Guru Bidang Studi  

18 Eko Ramadani Guru Bidang Studi  

19 Poniseh Guru Bidang Studi  

20 Linda Eka Sari Guru Bidang Studi  

21 Wati Guru Bidang Studi  

22 Ria Asrika Ade Yudiani Guru Bidang Studi  

23 Anita Br Bancin Guru Bidang Studi  

24 Eka Wati Guru Bidang Studi  

25 Fitri Rahmala Guru Bidang Studi  

26 Irfan Guru Bidang Studi  

27 Napsiah Guru Bidang Studi  

28 Ningrum Sriwulandari Guru Bidang Studi  

29 Nurasiah Jamil Tampubolon Guru Bidang Studi  

30 Nurliana Pasaribu Guru Bidang Studi  

31 Purnawati Guru Bidang Studi  

32 Supardi Guru Bidang Studi  

33 Tugiono AM Guru Bidang Studi  

34 Ummi Kalsum Harahap Guru Bidang Studi  

35 Wiwin Sundari Kusuma Guru Bidang Studi  

         Sumber Data: TU MTs Assyakirin 

 

c. Data Siswa MTs Assyakirin  

 

Tabel IV. 11 

Data Siswa MTs Assyakirin 

 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 40 

2 VIII 33 

3 IX 25 

Jumlah 110 

                 Sumber Data: TU MTs Assyakirin 
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d. Sarana Prasarana MTs Assyakirin 

 

Tabel IV. 12 

Sarana Prasarana MTs Assyakirin 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor Komputer 1 

10 Ruang UKS 1 

11 Ruang BP 1 

12 Ruang Osis/ Pramuka 1 

13 Ruang kantin 1 

14 Ruang Koperasi 1 

15 Mushala 1 

16 Rumah penjaga 1 

17 Rumah Kepala 1  

18 WC Guru 1 

19 WC Siswa 1 

20 Parkir 1 

21 Gudang 1 

         Sumber Data: TU MTs Assyakirin 

4. MTs. Ihwatun Hasanah  

a. Profil A MTs. Ihwatun Hasanah  

 

Tabel IV. 13 

Profil MTs. Ihwatun Hasanah 

 

Nama : MTs Ihwatun Hasanah 

NPSN : 10499248 

Alamat : JL. PENDIDIKAN 

Kode Pos :  

   

http://sekolah.data.kemdikbud.go.id/index.php/chome/profil/34299093-4D13-484C-8912-45FE50899E4D
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Desa/Kelurahan : - 

Kecamatan/Kota (LN) : Kec. Bangko Pusako 

Kab.-Kota/Negara (LN) : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi/Luar Negeri (LN) : Prov. Riau 

Status Sekolah : SWASTA 

   

Waktu Penyelenggaraan :  

   

Jenjang Pendidikan : MTs 

         Sumber Data: TU MTs. Ihwatun Hasanah 

b. Data Guru MTs. Ihwatun Hasanah 

Tabel IV. 14 

Data Guru MTs. Ihwatun Hasanah 

 

No  Nama  Jabatan  

1 Juraini Limbong, S.Pd.I Kepala Madrasah  

2 Budi Samiaji  Kesiswaan  

3 Joko Suro Guru Bidang Studi 

4 Siti Khodijah  TU 

5 Latifa Sari Bendahara  

6 Sinarti  Piket  

7 Yuni Ratna Sari Waka  

8 Yulia Sri Ningsih Sirait Guru Bidang Studi 

9 Agustina Lestari Guru Bidang Studi 

10 Wulan Ramadani Guru Bidang Studi 

                 Sumber Data: TU MTs. Ihwatun Hasanah 

c. Data Siswa MTs. Ihwatun Hasanah 

Tabel IV. 15 

Data Siswa MTs. Ihwatun Hasanah 

 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 20 

2 VIII 17 

3 IX 13 

Jumlah 50 

                 Sumber Data: TU MTs. Ihwatun Hasanah 
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d. Sarana Prasarana MTs. Ihwatun Hasanah 

Tabel IV. 16 

Sarana Prasarana MTs. Ihwatun Hasanah 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor IPS 1 

10 Ruang labor Bahasa 1 

11 Ruang labor Komputer 1 

12 Ruang serba guna 1 

13 Ruang keterampilan 1 

14 Ruang UKS 1 

15 Ruang BP 1 

16 Ruang Osis/ Pramuka 1 

17 Ruang kantin 1 

18 Ruang Koperasi 1 

19 Mushala 1 

20 Rumah penjaga 1 

21 Rumah Kepala 1  

22 WC Guru 1 

23 WC Siswa 1 

24 Parkir 1 

25 Gudang 1 

             Sumber Data: TU MTs. Ihwatun Hasanah 

5. MTs Al-Furqon 

a. Profil MTs Al-Furqon 

Tabel IV. 17 

Profil MTs Al-Furqon 

 

Nama : MTSS Al Furqon Bangko 

Jaya 

NPSN : 10499246 

Alamat : JL. Masjid Dusun Wonorejo 

http://sekolah.data.kemdikbud.go.id/index.php/chome/profil/3C786E7D-F47B-4F7A-8101-6E394733BC0E
http://sekolah.data.kemdikbud.go.id/index.php/chome/profil/3C786E7D-F47B-4F7A-8101-6E394733BC0E
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Kode Pos :  

   

Desa/Kelurahan : - 

Kecamatan/Kota (LN) : Kec. Bangko Pusako 

Kab.-Kota/Negara (LN) : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi/Luar Negeri (LN) : Prov. Riau 

Status Sekolah : SWASTA 

   

Waktu Penyelenggaraan :  

   

Jenjang Pendidikan : MTs 

         Sumber Data: TU MTs Al-Furqon 

b. Data guru MTs Al-Furqon 

Tabel IV. 18 

Data Guru  MTs Al-Furqon 

 

No  Nama  Jabatan  

1 Mesrukiah, S.Pd Guru Bidang Studi 

2 Sehat, S.Ag  Guru Bidang Studi 

3 Suprianto, S.Pd Guru Bidang Studi 

4 Edi Syaputra, S.Pd  Guru Bidang Studi 

5 Suwondo, S.Ag Guru Bidang Studi 

6 Wahyu Setiawan, S. Ag  Guru Bidang Studi 

7 Eva Sakira, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

8 Sugianto, S.Ag Guru Bidang Studi 

9 Setiani, S.Pd.I Guru Bidang Studi 

10 Herawati, S.Pd Guru Bidang Studi 

                Sumber Data: TU MTs Al-Furqon 

c. Data Siswa MTs Al-Furqon 

Tabel IV. 19 

Data Siswa MTs Al-Furqon 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 22 

2 VIII 20 

3 IX 18 

Jumlah 60 

                 Sumber Data: TU MTs Al-Furqon 
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d. Sarana Prasarana MTs Al-Furqon 

 

Tabel IV. 20 

Sarana Prasarana MTs Al-Furqon 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor IPS 1 

10 Ruang labor Bahasa 1 

11 Ruang labor Komputer 1 

12 Ruang serba guna 1 

13 Ruang keterampilan 1 

14 Ruang UKS 1 

15 Ruang BP 1 

16 Ruang Osis/ Pramuka 1 

17 Ruang kantin 1 

18 Ruang Koperasi 1 

19 Mushala 1 

20 Rumah penjaga 1 

21 Rumah Kepala 1  

22 WC Guru 1 

23 WC Siswa 1 

24 Parkir 1 

25 Gudang 1 

              Sumber Data: TU MTs Al-Furqon 

6. MTs Nurul Fikri 

a. Profil MTs Nurul Fikri 

Tabel IV. 21 

MTs Nurul Fikri 

 

Nama : MTSs Nurul Fikri  

NPSN : 10499249 

Alamat : BANGKO KIRI 

http://sekolah.data.kemdikbud.go.id/index.php/chome/profil/03B36F2F-A77B-4831-AE60-F53F67C72187
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Kode Pos :  

   

Desa/Kelurahan : - 

Kecamatan/Kota (LN) : Kec. Bangko Pusako 

Kab.-Kota/Negara (LN) : Kab. Rokan Hilir 

Propinsi/Luar Negeri (LN) : Prov. Riau 

Status Sekolah : SWASTA 

   

Waktu Penyelenggaraan :  

   

Jenjang Pendidikan : MTs 

Sumber Data: TU MTs Nurul Fikri 

 

b. Data Guru MTs Nurul Fikri 

 

 

Tabel IV. 22 

Data Guru MTs Nurul Fikri 

 

No  Nama  Jabatan  

1 Abdul Aziz S.Pd Kepala Madrasah  

2 Elfitri Siregar S.Ag Kesiswaan  

3 amirotin S.Pd Guru Bidang Studi 

4 Kasmawati S.Pd TU 

5 Mahdalena S.Pd.I Bendahara  

6 misriani S.Pd Piket  

7 Ernawati A.Ma Waka  

8 SuKarti.S.Pd.I Guru Bidang Studi 

9 Nurhayati Guru Bidang Studi 

10 Edy Syaputra Guru Bidang Studi 

Sumber Data: TU MTs Nurul Fikri 

 

c. Data Siswa MTs Nurul Fikri 

 

Tabel IV. 23 

Data Siswa MTs Nurul Fikri 

 

No  Kelas  Jumlah  

1 VII 20 

2 VIII 17 

3 IX 13 

Jumlah 50 

        Sumber Data: TU MTs Nurul Fikri 



 

 

105 

 

  

  

 

   

  

 

 

 

d. Sarana Prasarana MTs Nurul Fikri 

 

Tabel IV. 24 

Sarana Prasarana MTs Nurul Fikri 

 

No Tanah dan Bangunan Jumlah  

1 Jumlah lokal belajar 10 

2 Ruang kantor TU 1 

3 Ruang kepala Madrasah 1 

4 Ruang tamu 1 

5 Ruang majelis guru 1 

6 Ruang perpustakaan 1 

7 Ruang reproduksi 1 

8 Ruang labor IPA 1 

9 Ruang labor IPS 1 

10 Ruang labor Bahasa 1 

11 Ruang labor Komputer 1 

12 Ruang serba guna 1 

13 Ruang keterampilan 1 

14 Ruang UKS 1 

15 Ruang BP 1 

16 Ruang Osis/ Pramuka 1 

17 Ruang kantin 1 

18 Ruang Koperasi 1 

19 Mushala 1 

20 Rumah penjaga 1 

21 Rumah Kepala 1  

22 WC Guru 1 

23 WC Siswa 1 

24 Parkir 1 

25 Gudang 1 

              Sumber Data: TU MTs Nurul Fikri 

 

B. Hasil Penelitian 

1. Deskrisi Data Penelitian 
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a. Kegiatan belajar siswa pada mata pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs 

Kecamatan Bangko Pusako (X) 

 

 

 

Tabel IV. 25 

Kegiatan belajar siswa pada mata pelajaran Al-Qur’an Hadits 

 

NO Nama Siswa Nama Sekolah Kelas 
Skor 

Kegiatan 

Belajar  

1 Aulia Ramadhani MTs. Ikhlasiyah VII 63 

2 Laudya Chantika Meisye MTs. Ikhlasiyah VII 61 

3 M.Al-Fatdhri MTs. Ikhlasiyah VII 69 

4 M.Bayu Riski MTs. Ikhlasiyah VII 62 

5 MHD.Rudi Syaputra MTs. Ikhlasiyah VII 57 

6 Rahmad Fadilah MTs. Ikhlasiyah VII 65 

7 Riski Pratama MTs. Ikhlasiyah VII 51 

8 Suci Nurahma MTs. Ikhlasiyah VII 60 

9 Tiara Fatiha Rizkiani MTs. Ikhlasiyah VII 60 

10 Tomi Kurniawan  MTs. Ikhlasiyah VII 74 

11 Ambang MTs. Ikhlasiyah VIII 44 

12 Elvi Sahara MTs. Ikhlasiyah VIII 79 

13 Haryati Nadila MTs. Ikhlasiyah VIII 71 

14 Jelita MTs. Ikhlasiyah VIII 61 

15 Mahyar Fatonah MTs. Ikhlasiyah VIII 67 

16 Nazril MTs. Ikhlasiyah VIII 63 

17 Rifqi Hidayat MTs. Ikhlasiyah VIII 58 

18 Rizky Firmansyah MTs. Ikhlasiyah VIII 60 

19 Widya Pratiwi MTs. Ikhlasiyah VIII 55 

20 Yogi Pradana MTs. Ikhlasiyah VIII 59 

21 Adrian MTs. Ikhlasiyah IX 54 

22 M.Hanafi MTs. Ikhlasiyah IX 59 

23 Nazwa Adelila MTs. Ikhlasiyah IX 54 

24 Rian Marzuki MTs. Ikhlasiyah IX 69 

25 Riska Amanda MTs. Ikhlasiyah IX 74 

26 siswanto Amadan MTs. AL-Ma'arif VII 55 

27 Siti Nur Hadist MTs. AL-Ma'arif VII 57 

28 Sofwatul Irfani MTs. AL-Ma'arif VII 66 
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29 Ponco Suseno MTs. AL-Ma'arif VII 54 

30 Windi Ardila MTs. AL-Ma'arif VII 64 

31 Anggun Aprilia MTs. AL-Ma'arif VII 45 

32 Anggun Fitriani MTs. AL-Ma'arif VII 58 

33 Bagas Carnanto MTs. AL-Ma'arif VII 42 

34 Bagus Carnanto MTs. AL-Ma'arif VII 40 

35 Fahreyza Ramadhani MTs. AL-Ma'arif VII 50 

36 Nurpadila Putri MTs. AL-Ma'arif VII 61 

37 Tiara Karisma Juliana MTs. AL-Ma'arif VII 50 

38 Amanda Yulia Ningsih MTs. AL-Ma'arif VIII 50 

39 Dika Adistia MTs. AL-Ma'arif VIII 46 

40 Dwi Wulandari MTs. AL-Ma'arif VIII 51 

41 Eko Prasetyo MTs. AL-Ma'arif VIII 44 

42 NurhalimaH Putri MTs. AL-Ma'arif VIII 57 

43 Lilis Tiara  MTs. AL-Ma'arif VII 57 

44 Zia Abdia MTs. AL-Ma'arif VII 52 

45 Farhan Banua Ritonga  MTs. AL-Ma'arif VII 74 

46 Mawar Sahwa Maulida MTs. Assyakirin VII 76 

47 Tri H.M Widiya Ningsih  MTs. Assyakirin VII 73 

48 Muhammat Arif MTs. Assyakirin VII 57 

49 Yosie Ardayanti MTs. Assyakirin VII 67 

50 Putri Zahra Sabila MTs. Assyakirin VII 50 

51 Cahaya Amelia MTs. Assyakirin VII 53 

52 Siti Hasnah  MTs. Assyakirin VII 75 

53 Senang Mahita  MTs. Assyakirin VII 61 

54 Harlansyah Pratama MTs. Assyakirin VII 67 

55 Selsih MTs. Assyakirin VII 51 

56 Defitri Ramayani MTs. Assyakirin VII 63 

57 Ilham Poratama Fadli MTs. Assyakirin VII 53 

58 Rizal Mustafa MTs. Assyakirin VII 58 

59 

Nabilah Ardi Ningrum Br. 

Sinaga MTs. Assyakirin VII 
71 

60 Satia Tasya Syafitri MTs. Assyakirin VII 61 

61 Nabilah Ardiningrum MTs. Assyakirin VII 48 

62 Fitri Indri Yani MTs. Assyakirin VII 61 

63 Azmi Dwi Cahya MTs. Assyakirin VII 65 

64 Suci Rahmadani MTs. Assyakirin VII 67 

65 Nesya Indriani  MTs. Assyakirin VII 68 



 

 

108 

 

  

  

 

   

  

66 Latifah Rosalia  MTs. Assyakirin VII 73 

67 Alfen Aldanu  MTs. Assyakirin VII 69 

68 Riki Kurniawan MTs. Assyakirin VII 59 

69 Muhammad Arif MTs. Assyakirin VII 61 

70 Pendi Pranata MTs. Assyakirin VII 53 

71 Janatul Aulia Khairani MTs. Assyakirin VII 72 

72 Tiyara Avrita Rizal MTs. Assyakirin VII 81 

73 Ayu Lestari MTs. Assyakirin VII 64 

74 Putri Nurdini MTs. Assyakirin VII 54 

75 Nuryani MTs. Assyakirin VII 72 

76 Keysa Pramana MTs. Assyakirin VII 55 

77 Sutantriana MTs. Assyakirin VII 67 

78 Febri Julian Saputra MTs. Assyakirin VII 71 

79 Syahri Ramadanu MTs. Assyakirin VII 74 

80 Windi Nurhabibah MTs. Assyakirin VII 53 

81 Tasya Adelia MTs. Assyakirin VII 48 

82 Indah Novita Sari MTs. Assyakirin VII 63 

83 Setio Hadi MTs. Assyakirin VII 73 

84 Ahmad Ardianysah  MTs. Assyakirin VII 55 

85 Arta Pratama MTs. Assyakirin VII 60 

86 Aditya Rizki Pajar  MTs. Assyakirin VII 65 

87 Suaibatul Aslamiah MTs. Assyakirin VII 65 

88 Ferdi Setiawan MTs. Assyakirin VII 88 

89 Dinda Aulia Melina MTs. Assyakirin VII 72 

90 Egi Febriano MTs. Assyakirin VII 80 

91 Resya Ayu MTs. Assyakirin VII 55 

92 Rio Widiarto MTs. Assyakirin VII 57 

93 Dinda Rahayu MTs. Assyakirin VII 69 

94 

Farel Parningotan 

Pandiangan MTs. Assyakirin VII 
63 

95 Dwi Kinarsih MTs. Assyakirin VII 67 

96 Algi Fahrezi MTS Nurul Fikri VIII 52 

97 Amelia MTS Nurul Fikri VIII 74 

98 Chandra Ardiansyah MTS Nurul Fikri VIII 76 

99 Diki Kurniawan MTS Nurul Fikri VIII 73 

100 Dimas Ardiansyah MTS Nurul Fikri VIII 57 

101 Fitrah Ramadhan MTS Nurul Fikri VIII 67 

102 Ibnu Kurniawan MTS Nurul Fikri VIII 50 



 

 

109 

 

  

  

 

   

  

103 Jefredi MTS Nurul Fikri VIII 53 

104 Jefri Dino Saputra MTS Nurul Fikri VIII 75 

105 Lita Sabrina MTS Nurul Fikri VIII 61 

106 Marcha Agustina MTS Nurul Fikri VIII 67 

107 Melani MTS Nurul Fikri VIII 51 

108 Misti Aulia Setia Nengsi MTS Nurul Fikri VIII 63 

109 Muammar Khusyairi MTS Nurul Fikri VIII 53 

110 Nadia Elviani MTS Nurul Fikri VIII 58 

111 Natasya Aurel Putri MTS Nurul Fikri VIII 71 

112 Nurian Danu Kamala MTS Nurul Fikri VIII 61 

113 Putri Amelia Nisa MTS Nurul Fikri VIII 48 

114 Radit Helga Adiyuta MTS Nurul Fikri VIII 61 

115 Rezza Nikirevandi MTS Nurul Fikri VIII 65 

116 Sandy Sahputra MTS Nurul Fikri VIII 67 

117 Sugianto Irpandi MTS Nurul Fikri VIII 68 

118 Suwindi Sawitri MTS Nurul Fikri VIII 73 

119 Tiyan Dwi Rahayu MTS Nurul Fikri VIII 69 

120 Tria Juliani MTS Nurul Fikri VIII 59 

121 Dika Andreansyah MTS Al - Furqon VIII 66 

122 Edi Wibowo MTS Al - Furqon VIII 67 

123 Elisya Azzahra MTS Al - Furqon VIII 75 

124 Endang Herawati MTS Al - Furqon VIII 57 

125 Febry Ardiansyah MTS Al - Furqon VIII 63 

126 Hilyatun Afidah MTS Al - Furqon VIII 55 

127 Irdia Putri MTS Al - Furqon VIII 83 

128 Kelsi Anan Dewi MTS Al - Furqon VIII 77 

129 Khairul Majid MTS Al - Furqon VIII 80 

130 M. Adzka Gina Rifai MTS Al - Furqon VIII 49 

131 Mahdi Abdul Halim Lubis MTS Al - Furqon VIII 55 

132 Nazwa Aulia Ramadhani MTS Al - Furqon VIII 63 

133 Novita Sri Wandani MTS Al - Furqon VIII 61 

134 Oki MTS Al - Furqon VIII 69 

135 Putri Rahayu MTS Al - Furqon VIII 62 

136 Rayhan Pratama MTS Al - Furqon VIII 57 

137 Safira Anggaraini MTS Al - Furqon VIII 65 

138 Satriyo MTS Al - Furqon VIII 51 

139 Shilvia Agustyn MTS Al - Furqon VIII 60 

140 Sinta Rochmawati MTS Al - Furqon VIII 60 
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141 Suci Ramadani MTS Al - Furqon VIII 74 

142 Tegar Ranggalena MTS Al - Furqon VIII 44 

143 Vivi Handayani MTS Al - Furqon VIII 79 

144 Yogi Apriliansyah MTS Al - Furqon VIII 71 

145 Gilang Ramadhan MTS Al - Furqon VIII 61 

146 M. Rifqi Fuadi MTS Al - Furqon VIII 67 

147 Maya Indriana MTS Al - Furqon VIII 63 

148 Muhammad Rangga MTS Al - Furqon VIII 58 

149 Muhammad Risky Ginting MTS Al - Furqon VIII 60 

150 Naila Azura MTS Al - Furqon VIII 55 

151 Abdul Karim MTS Ihwatun Hasanah VIII 72 

152 Andika Syahputra MTS Ihwatun Hasanah VIII 55 

153 Arya Alfiansyah MTS Ihwatun Hasanah VIII 67 

154 Alya Mukhbita MTS Ihwatun Hasanah VIII 71 

155 Dimas Alviandi MTS Ihwatun Hasanah VIII 74 

156 Juwita Adha MTS Ihwatun Hasanah VIII 53 

157 Khairunnisa MTS Ihwatun Hasanah VIII 48 

158 Lucky Yadi MTS Ihwatun Hasanah VIII 63 

159 Manda Luthvia MTS Ihwatun Hasanah VIII 73 

160 Romi Billy Muslimat MTS Ihwatun Hasanah VIII 55 

161 Reza Aris Setiawan MTS Ihwatun Hasanah VIII 60 

162 Riski .S MTS Ihwatun Hasanah VIII 65 

163 Risna Nurrani MTS Ihwatun Hasanah VIII 65 

164 Sari Mulyono MTS Ihwatun Hasanah VIII 88 

165 Athya Mutia Sari MTS Ihwatun Hasanah IX 72 

166 Dea Trisna Hapsari MTS Ihwatun Hasanah IX 80 

167 Iswanda Hardiansyah MTS Ihwatun Hasanah IX 55 

168 M. Ikhsan MTS Ihwatun Hasanah IX 57 

169 Ratna Sari MTS Ihwatun Hasanah IX 69 

170 Tri Surianti MTS Ihwatun Hasanah IX 63 

171 Firman Syahputra MTS Ihwatun Hasanah IX 67 

172 Amelia Handayani MTS Ihwatun Hasanah IX 47 

173 Tri Devi MTS Ihwatun Hasanah IX 53 

174 M. Sidik  Maulidan MTS Ihwatun Hasanah IX 82 

175 Ade Amin Ramadhani MTS Ihwatun Hasanah IX 58 
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Data variabel kegiatan belajar dalam penelitian ini diperoleh melalui 

kuesioner yang berjumlah 15 butir pertanyaan/ pernyataan. Bobot skor setiap 

butir pertanyaan/pernyataan 1 sampai dengan 5. Secara teoritis skor Motivasi 

akan bervariasi antara skor minimal 15 sampai skor maksimal 95. 

Berdasarkan analisis data, diperoleh deskripsi statistik hasil pengukuran 

variabel Motivasi yang ditunjukkan pada tabel berikut. 

Tabel IV.26  

Deskripsi Data Variabel kegiatan belajar siswa pada mata pelajaran Al-

Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako 

 

Statistics 

 Kegiatan belajar siswa 
 

Valid 
N 

Missing 
 
Mean 

Median 

Mode 

Std. 

Deviation 

Variance 

Skewness 

Std. Error of 

Skewness 
 
Kurtosis 
 
Std. Error of Kurtosis 
 
Minimum 
 
Sum 

 
175 

0 
 

57,85 
 

59,00 
 

60 
 

7,669 
 

58,809 
 

-,904 
 

,184 
 

,517 
 

,365 
 

35 
 

10123 
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Dari tabel di atas dapat diketahui skor variabel kegiatan Belajar Siswa 

bervariasi dari skor terendah 35, sampai skor maksimal 10. Berdasarkan 

perhitungan statistika dasar diperoleh angka sebagai berikut : mean  = 57,85, 

median  = 59,00,  modus  = 60  dan standar deviasi 7,669. Perhitungan ini 

menunjukkan mean dan median yang tidak jauh berbeda. Hal ini 

mengindikasikan bahwa skor variabel cenderung berdistribusi normal. 

Berikut grafik histogram distribusi frekuensi skor Motivasi 

Gambar.IV.1 

Grafik histogram distribusi frekuensi skor kegiatan Belajar Siswa 

 

b. Hasil Belajar Siswa Pada Mata Pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs 

Kecamatan Bangko Pusako (Y)  

Tabel IV.27 
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Deskripsi Data Variabel Hasil Belajar Siswa siswa pada mata pelajaran Al-

Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako 

 

NO Nama Siswa Nama Sekolah Kelas 
Skor 

Hasil  

Belajar  

1 Aulia Ramadhani MTs. Ikhlasiyah VII 42 

2 Laudya Chantika Meisye MTs. Ikhlasiyah VII 46 

3 M.Al-Fatdhri MTs. Ikhlasiyah VII 53 

4 M.Bayu Riski MTs. Ikhlasiyah VII 51 

5 MHD.Rudi Syaputra MTs. Ikhlasiyah VII 47 

6 Rahmad Fadilah MTs. Ikhlasiyah VII 50 

7 Riski Pratama MTs. Ikhlasiyah VII 38 

8 Suci Nurahma MTs. Ikhlasiyah VII 54 

9 Tiara Fatiha Rizkiani MTs. Ikhlasiyah VII 43 

10 Tomi Kurniawan  MTs. Ikhlasiyah VII 60 

11 Ambang MTs. Ikhlasiyah VIII 48 

12 Elvi Sahara MTs. Ikhlasiyah VIII 51 

13 Haryati Nadila MTs. Ikhlasiyah VIII 52 

14 Jelita MTs. Ikhlasiyah VIII 34 

15 Mahyar Fatonah MTs. Ikhlasiyah VIII 47 

16 Nazril MTs. Ikhlasiyah VIII 53 

17 Rifqi Hidayat MTs. Ikhlasiyah VIII 48 

18 Rizky Firmansyah MTs. Ikhlasiyah VIII 44 

19 Widya Pratiwi MTs. Ikhlasiyah VIII 32 

20 Yogi Pradana MTs. Ikhlasiyah VIII 49 

21 Adrian MTs. Ikhlasiyah IX 46 

22 M.Hanafi MTs. Ikhlasiyah IX 44 

23 Nazwa Adelila MTs. Ikhlasiyah IX 46 

24 Rian Marzuki MTs. Ikhlasiyah IX 40 

25 Riska Amanda MTs. Ikhlasiyah IX 48 

26 siswanto Amadan MTs. AL-Ma'arif VII 45 

27 Siti Nur Hadist MTs. AL-Ma'arif VII 50 

28 Sofwatul Irfani MTs. AL-Ma'arif VII 54 

29 Ponco Suseno MTs. AL-Ma'arif VII 43 

30 Windi Ardila MTs. AL-Ma'arif VII 46 

31 Anggun Aprilia MTs. AL-Ma'arif VII 36 

32 Anggun Fitriani MTs. AL-Ma'arif VII 45 
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33 Bagas Carnanto MTs. AL-Ma'arif VII 29 

34 Bagus Carnanto MTs. AL-Ma'arif VII 30 

35 Fahreyza Ramadhani MTs. AL-Ma'arif VII 43 

36 Nurpadila Putri MTs. AL-Ma'arif VII 54 

37 Tiara Karisma Juliana MTs. AL-Ma'arif VII 45 

38 Amanda Yulia Ningsih MTs. AL-Ma'arif VIII 39 

39 Dika Adistia MTs. AL-Ma'arif VIII 37 

40 Dwi Wulandari MTs. AL-Ma'arif VIII 46 

41 Eko Prasetyo MTs. AL-Ma'arif VIII 36 

42 NurhalimaH Putri MTs. AL-Ma'arif VIII 35 

43 Lilis Tiara  MTs. AL-Ma'arif VII 45 

44 Zia Abdia MTs. AL-Ma'arif VII 48 

45 Farhan Banua Ritonga  MTs. AL-Ma'arif VII 61 

46 Mawar Sahwa Maulida MTs. Assyakirin VII 52 

47 Tri H.M Widiya Ningsih  MTs. Assyakirin VII 45 

48 Muhammat Arif MTs. Assyakirin VII 55 

49 Yosie Ardayanti MTs. Assyakirin VII 49 

50 Putri Zahra Sabila MTs. Assyakirin VII 49 

51 Cahaya Amelia MTs. Assyakirin VII 48 

52 Siti Hasnah  MTs. Assyakirin VII 58 

53 Senang Mahita  MTs. Assyakirin VII 44 

54 Harlansyah Pratama MTs. Assyakirin VII 48 

55 Selsih MTs. Assyakirin VII 30 

56 Defitri Ramayani MTs. Assyakirin VII 56 

57 Ilham Poratama Fadli MTs. Assyakirin VII 41 

58 Rizal Mustafa MTs. Assyakirin VII 47 

59 

Nabilah Ardi Ningrum Br. 

Sinaga MTs. Assyakirin VII 
56 

60 Satia Tasya Syafitri MTs. Assyakirin VII 47 

61 Nabilah Ardiningrum MTs. Assyakirin VII 42 

62 Fitri Indri Yani MTs. Assyakirin VII 34 

63 Azmi Dwi Cahya MTs. Assyakirin VII 49 

64 Suci Rahmadani MTs. Assyakirin VII 53 

65 Nesya Indriani  MTs. Assyakirin VII 57 

66 Latifah Rosalia  MTs. Assyakirin VII 57 

67 Alfen Aldanu  MTs. Assyakirin VII 59 

68 Riki Kurniawan MTs. Assyakirin VII 32 

69 Muhammad Arif MTs. Assyakirin VII 46 
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70 Pendi Pranata MTs. Assyakirin VII 51 

71 Janatul Aulia Khairani MTs. Assyakirin VII 53 

72 Tiyara Avrita Rizal MTs. Assyakirin VII 62 

73 Ayu Lestari MTs. Assyakirin VII 56 

74 Putri Nurdini MTs. Assyakirin VII 48 

75 Nuryani MTs. Assyakirin VII 41 

76 Keysa Pramana MTs. Assyakirin VII 43 

77 Sutantriana MTs. Assyakirin VII 49 

78 Febri Julian Saputra MTs. Assyakirin VII 53 

79 Syahri Ramadanu MTs. Assyakirin VII 60 

80 Windi Nurhabibah MTs. Assyakirin VII 53 

81 Tasya Adelia MTs. Assyakirin VII 29 

82 Indah Novita Sari MTs. Assyakirin VII 51 

83 Setio Hadi MTs. Assyakirin VII 56 

84 Ahmad Ardianysah  MTs. Assyakirin VII 47 

85 Arta Pratama MTs. Assyakirin VII 57 

86 Aditya Rizki Pajar  MTs. Assyakirin VII 45 

87 Suaibatul Aslamiah MTs. Assyakirin VII 56 

88 Ferdi Setiawan MTs. Assyakirin VII 76 

89 Dinda Aulia Melina MTs. Assyakirin VII 50 

90 Egi Febriano MTs. Assyakirin VII 76 

91 Resya Ayu MTs. Assyakirin VII 44 

92 Rio Widiarto MTs. Assyakirin VII 54 

93 Dinda Rahayu MTs. Assyakirin VII 49 

94 

Farel Parningotan 

Pandiangan MTs. Assyakirin VII 
54 

95 Dwi Kinarsih MTs. Assyakirin VII 62 

96 Algi Fahrezi MTS Nurul Fikri VIII 48 

97 Amelia MTS Nurul Fikri VIII 61 

98 Chandra Ardiansyah MTS Nurul Fikri VIII 52 

99 Diki Kurniawan MTS Nurul Fikri VIII 45 

100 Dimas Ardiansyah MTS Nurul Fikri VIII 55 

101 Fitrah Ramadhan MTS Nurul Fikri VIII 49 

102 Ibnu Kurniawan MTS Nurul Fikri VIII 49 

103 Jefredi MTS Nurul Fikri VIII 48 

104 Jefri Dino Saputra MTS Nurul Fikri VIII 58 

105 Lita Sabrina MTS Nurul Fikri VIII 44 

106 Marcha Agustina MTS Nurul Fikri VIII 48 
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107 Melani MTS Nurul Fikri VIII 30 

108 Misti Aulia Setia Nengsi MTS Nurul Fikri VIII 56 

109 Muammar Khusyairi MTS Nurul Fikri VIII 41 

110 Nadia Elviani MTS Nurul Fikri VIII 47 

111 Natasya Aurel Putri MTS Nurul Fikri VIII 56 

112 Nurian Danu Kamala MTS Nurul Fikri VIII 47 

113 Putri Amelia Nisa MTS Nurul Fikri VIII 42 

114 Radit Helga Adiyuta MTS Nurul Fikri VIII 34 

115 Rezza Nikirevandi MTS Nurul Fikri VIII 49 

116 Sandy Sahputra MTS Nurul Fikri VIII 53 

117 Sugianto Irpandi MTS Nurul Fikri VIII 57 

118 Suwindi Sawitri MTS Nurul Fikri VIII 57 

119 Tiyan Dwi Rahayu MTS Nurul Fikri VIII 59 

120 Tria Juliani MTS Nurul Fikri VIII 32 

121 Dika Andreansyah MTS Al - Furqon VIII 53 

122 Edi Wibowo MTS Al - Furqon VIII 58 

123 Elisya Azzahra MTS Al - Furqon VIII 48 

124 Endang Herawati MTS Al - Furqon VIII 43 

125 Febry Ardiansyah MTS Al - Furqon VIII 43 

126 Hilyatun Afidah MTS Al - Furqon VIII 52 

127 Irdia Putri MTS Al - Furqon VIII 61 

128 Kelsi Anan Dewi MTS Al - Furqon VIII 41 

129 Khairul Majid MTS Al - Furqon VIII 45 

130 M. Adzka Gina Rifai MTS Al - Furqon VIII 47 

131 Mahdi Abdul Halim Lubis MTS Al - Furqon VIII 42 

132 Nazwa Aulia Ramadhani MTS Al - Furqon VIII 42 

133 Novita Sri Wandani MTS Al - Furqon VIII 46 

134 Oki MTS Al - Furqon VIII 53 

135 Putri Rahayu MTS Al - Furqon VIII 51 

136 Rayhan Pratama MTS Al - Furqon VIII 47 

137 Safira Anggaraini MTS Al - Furqon VIII 50 

138 Satriyo MTS Al - Furqon VIII 38 

139 Shilvia Agustyn MTS Al - Furqon VIII 54 

140 Sinta Rochmawati MTS Al - Furqon VIII 43 

141 Suci Ramadani MTS Al - Furqon VIII 60 

142 Tegar Ranggalena MTS Al - Furqon VIII 48 

143 Vivi Handayani MTS Al - Furqon VIII 51 

144 Yogi Apriliansyah MTS Al - Furqon VIII 52 
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145 Gilang Ramadhan MTS Al - Furqon VIII 34 

146 M. Rifqi Fuadi MTS Al - Furqon VIII 47 

147 Maya Indriana MTS Al - Furqon VIII 53 

148 Muhammad Rangga MTS Al - Furqon VIII 48 

149 

Muhammad Risky 

Ginting MTS Al - Furqon VIII 
44 

150 Naila Azura MTS Al - Furqon VIII 32 

151 Abdul Karim MTS Ihwatun Hasanah VIII 41 

152 Andika Syahputra MTS Ihwatun Hasanah VIII 43 

153 Arya Alfiansyah MTS Ihwatun Hasanah VIII 49 

154 Alya Mukhbita MTS Ihwatun Hasanah VIII 53 

155 Dimas Alviandi MTS Ihwatun Hasanah VIII 60 

156 Juwita Adha MTS Ihwatun Hasanah VIII 53 

157 Khairunnisa MTS Ihwatun Hasanah VIII 29 

158 Lucky Yadi MTS Ihwatun Hasanah VIII 51 

159 Manda Luthvia MTS Ihwatun Hasanah VIII 56 

160 Romi Billy Muslimat MTS Ihwatun Hasanah VIII 47 

161 Reza Aris Setiawan MTS Ihwatun Hasanah VIII 57 

162 Riski .S MTS Ihwatun Hasanah VIII 45 

163 Risna Nurrani MTS Ihwatun Hasanah VIII 56 

164 Sari Mulyono MTS Ihwatun Hasanah VIII 76 

165 Athya Mutia Sari MTS Ihwatun Hasanah IX 50 

166 Dea Trisna Hapsari MTS Ihwatun Hasanah IX 76 

167 Iswanda Hardiansyah MTS Ihwatun Hasanah IX 44 

168 M. Ikhsan MTS Ihwatun Hasanah IX 54 

169 Ratna Sari MTS Ihwatun Hasanah IX 49 

170 Tri Surianti MTS Ihwatun Hasanah IX 54 

171 Firman Syahputra MTS Ihwatun Hasanah IX 62 

172 Amelia Handayani MTS Ihwatun Hasanah IX 46 

173 Tri Devi MTS Ihwatun Hasanah IX 46 

174 M. Sidik  Maulidan MTS Ihwatun Hasanah IX 55 

175 Ade Amin Ramadhani MTS Ihwatun Hasanah IX 35 
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melalui kuesioner  yang berjumlah 15 butir pertanyaan/ pernyataan. Bobot 

skor setiap butir pertanyaan/pernyataan 1 sampai dengan 5. Secara teoritis 

skor Akhlak Peserta didik  akan bervariasi antara skor minimal 20 sampai 

skor maksimal 100. Berdasarkan analisis data, diperoleh deskripsi statistik 

hasil pengukuran variabel Hasil Belajar Siswa Pada Mata Pelajaran Al-

Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako yang ditunjukkan pada 

tabel berikut. 

Tabel IV.28 

Deskripsi Data Hasil Belajar Siswa pada Mata pelajaran Al-Qur’an Hadits 

di MTs Kecamatan Bangko Pusako 

 

Statistics 

 Hasil Belajar Siswa 
 

Valid 
N 

Missing 
 
Mean 

Median 

Mode 

Std. 

Deviation 

Variance 

Skewness 

Std. Error of 

Skewness 
 
Kurtosis 
 
Std. Error of Kurtosis 
 
Minimum 
 
Sum 

 
175 

0 
 

57,10 
 

57,00 
 

55 
 

6,129 
 

37,564 
 

-,451 
 

,184 
 

,594 
 

,365 
 

32 
 

9993 
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Dari tabel di atas dapat diketahui skor variabel Hasil Belajar Siswa Pada 

Mata Pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako 

bervariasi dari skor terendah 32, sampai skor maksimal 88. Berdasarkan 

perhitungan statistika dasar diperoleh angka sebagai berikut : mean  = 57,10, 

median  =  57,00, modus  = 55 dan standar deviasi 6,129. Perhitungan ini 

menunjukkan mean dan median yang tidak jauh berbeda. Hal ini 

mengindikasikan bahwa skor variabel Hasil Belajar Siswa Pada Mata 

Pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako cenderung 

berdistribusi normal. Berikut grafik histogram distribusi frekuensi skor Hasil 

Belajar Siswa Pada Mata Pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan 

Bangko Pusako.  

Gambar.IV.3 

Grafik histogram distribusi frekuensi skor Hasil Belajar Siswa Pada Mata 

Pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako 
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2. Validitas Dan Reliabelitas Data  

a. Validitas Data 

Setelah dilakukan perhitungan dengan teknik korelasi “product 

moment” diperoleh koefisien korelasi butir (r-hitung) untuk 15 butir instrumen 

(kuesioner) dengan sampel sebanyak 175 orang (n = 175 orang), dengan  = 0.05 

didapat r tabel 0.148, artinya bila r-hitung < r- tabel, maka butir instrumen 

tersebut tidak valid dan apabila r-hitung > r-tabel, maka butir instrumen tersebut 

dapat digunakan (valid). Dari perhitungan statistik untuk masing-masing 

variabel, ternyata bahwa r- hitung  yang  diperoleh  lebih  besar  dari  r-tabel,  

sehingga  dikatakan bahwa semua butir kuesioner berpredikat valid. Nilai-nilai 

koefisien korelasi untuk uji validitas instrumen setiap variabel, disajikan sebagai 

berikut : 

a) Variabel kegiatan belajar siswa (X) 

Nilai  koefisien  korelasi  dari  hasil  uji  validitas  untuk  variabel 

Motivasi belajar siswa dapat dilihat pada tabel berikut: 

Tabel IV.29 

Hasil Uji Validitas Instrumen Penelitian Variabel kegiatan belajar siswa X 

 
 

Nomor 

Kuesioner 

r-butir r-tabel Keterangan 

1 0,621 0,148 Valid 

2 0,557 0,148 Valid 

3 0,716 0,148 Valid 

4 0,434 0,148 Valid 

5 0,423 0,148 Valid 
6 0,543 0,148 Valid 

7 0,406 0,148 Valid 
8 0,415 0,148 Valid 

9 0,398 0,148 Valid 
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10 0,371 0,148 Valid 
11 0,791 0,148 Valid 

12 0,774 0,148 Valid 

13 0,817 0,148 Valid 
14 0,712 0,148 Valid 

15 0,660 0,148 Valid 

Sumber : Data olahan 
Berdasarkan   data   yang   tertera   pada   Tabel   4.18,   dapat diketahui 

bahwa nilai koefisien korelasi untuk uji validitas instrumen variabel perhatian 

orang tua (X1) yang diperoleh rata-rata lebih besar dari r-tabel dan seluruh 

instrumen sebanyak 15 butir dikatakan valid, artinya semua pertanyaan dapat 

dijadikan sebagai alat ukur untuk mengambil data di lapangan. 

b) Variabel Hasil Belajar Siswa (Y) 

Nilai koefisien korelasi hasil uji validitas untuk variabel kemampuan 

Membaca al-Quran dapat dilihat pada tabel berikut: 

Tabel IV.30 

Hasil Uji Validitas Instrumen Penelitian Variabel Hasil Belajar Siswa Y 
Nomor 

Kuesioner 

 

r-butir 
 

r-tabel 
 

Keterangan 

1 0,372 0,148 Valid 

2 0,398 0,148 Valid 

3 0,454 0,148 Valid 

4 0,216 0,148 Valid 
5 0,421 0,148 Valid 

6 0,309 0,148 Valid 
7 0,405 0,148 Valid 

8 0,479 0,148 Valid 

9 0,386 0,148 Valid 
10 0,415 0,148 Valid 

11 0,633 0,148 Valid 

12 0,686 0,148 Valid 

13 0,627 0,148 Valid 

14 0,623 0,148 Valid 

15 0,631 0,148 Valid 
   Sumber : Data olahan 
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Berdasarkan data yang tertera pada Tabel 4.30, dapat diketahui bahwa 

nilai koefisien korelasi untuk uji validitas instrumen variabel Belajar Siswa 

(Y) yang diperoleh rata-rata lebih  besar dari  r-tabel  dan  seluruh  

instrumen  sebanyak  15  butir dikatakan valid, artinya semua pertanyaan 

dapat dijadikan sebagai alat ukur untuk mengambil data di lapangan. 

b. Reliabilitas Data 

Reliabilitas adalah  pengujian  ketepatan, ketelitian  dan  keakuratan 

yang ditunjukkan oleh instrument pengukuran. Keterandalan (reliability) 

instrumen atau pertanyaan ditentukan dengan menggunakan rumus 

AlphaCronbach. Instrumen yang digunakan dalam variabel tersebut dikatakan 

andal (reliabel) apabila memiliki cronbach alpha > 0,6 Melalui penghitungan 

dengan bantuan komputer (SPSS) diperoleh nilai Koefisien Reliabilitas Alpha 

Cronbach, sebagai berikut : 

d. Variabel Kegiatan belajar siswa (X) 

Tabel IV.31 

Koefisien Reliabilitas Variabel kegiatan belajar siswa 
 

Reliability Statistics 
 

Cronbach's 

Alpha 

 
Cronbach's Alpha  

Based on 
 

Standardize

d Items 

 
N of Items 

 
,847 

 
,839 

 
15 

 

e. Variabel Hasil Belajar Siswa (Y) 
 

Tabel IV.32  

Koefisien Reliabilitas Variabel Hasil Belajar Siswa 
 

Reliability Statistics 
 

Cronbach

's Alpha 

 
Cronbach's Alpha 

Based on 
 

Standardized 

Items 

 
N of Items 



 

 

123 

 

  

  

 

   

  

 
,730 

 
,727 

 
15 

 

 

Hasil Koefisien Reliabilitas (Alpha) yang tertera pada ketiga tabel di atas, 

dapat dikatakan bahwa instrumen yang digunakan andal, artinya suatu instrumen 

yang dapat dipercaya untuk digunakan sebagai alat pengumpul data atau 

mengukur obyek yang telah ditetapkan karena instrumen tersebut sudah 

tergolong baik dimana koefisien reliabilitas alpha > dari alpha correctit alpha 

item correlation 

2. Pengujian Asumsi Klasik 

a. Uji Normalitas Data  

Dengan proses SPSS didapatkan hasil uji normalitas variabel   Kegiatan 

belajar siswa (X) dengan Hasil Belajar Siswa (Y) dapat dilihat pada grafik pada 

gambar 4.4 bahwa data (titik-titik) menyebar di sekitar garis diagonal serta 

penyebarannya mengikuti garis diagonal yang berarti bahwa regresi layak 

digunakan untuk memprediksi variabel Kegiatan belajar siswa (X) dengan Hasil 

Belajar Siswa (Y). 

Gambar IV.4  

Normalitas Data 
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Sumber : Data olahan 

 

Gambar Normal Probability memperlihatkan bahwa sebaran data pada 

chart tersebut terdapat korelasi yang kuat antara Expected Cumulative 

Probability dengan Observed Cumulative Probability, sehingga memenuhi 

persyaratan normalitas.  

b. Uji Linieritas 

Analisis  Linieritas digunakan   oleh   peneliti,   bila peneliti bermaksud 

meramalkan bagaimana keadaan (naik turunnya) variabel dependent 

(kriterium), bila dua atau lebih variabel independent sebagai faktor prediktor 

dimanipulasi (dinaik turunkan nilainya). Jadi, analisis regresi berganda akan 

dilakukan bila jumlah variabel independent nya minimal 2. 119. Adapun 

linieritas  antara kegiatan belajar dengan Hasil Belajar Siswa (Y) adalah 

sebagai berikut: 

Tabel IV.33 

ANOVAa 

 

Model 
 
Sum of 

Squares 

 
df 

 
Mean 

Square 

 
F 

 
Si

g. 

 
      

Regression 

1      

Residual 
 

Total 

 
         416,564 

 
2 

 
208,282 

 
5,8

54 

,003

b               

         6536,149 174    

 

a. Dependent Variable: Hasil Belajar Siswa   

b. Predictors: (Constant), Kegiatan belajar siswa  
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Berdasarkan tabel    diatas diperoleh Fhitung  sebesar 5,854 sedangkan 

Ftabel dengan tingkat signifikansi 5% dan v1 = k = 2, v2 = (n – k – 1) = (175 – 

2 – 1) = 172, diperoleh Ftabel sebesar 3,04. Dalam hal ini Fhitung  (5,854) > Ftabel  

(3,04) sehingga diperoleh di daerah penerimaan Ha (Ho ditolak, Ha 

diterima)  dan  sig f < 0,05  (0,003< 0,05), berarti dapat ditarik kesimpulan 

bahwa kegiatan belajar siswa berhubungan   signifikan dengan Hasil Belajar 

Siswa  ). 

2. Uji Hipotesis Data 

a. Uji t 

Tabel IV.35 

Uji Anova 
Coefficients

a 

 

 

 

 

 

 

a. Dependent Variable: Hasil Belajar  

 

Pengujian ini dilakukan untuk menguji Pengujian variabel Kegiatan 

belajar siswa (X) dengan Hasil Belajar Siswa (Y).  Berdasarkan tabel 

coefficients di atas untuk variabel Kegiatan belajar siswa (X) dengan Hasil 

Belajar Siswa (Y) diperoleh thitung sebesar 2,626 sedangkan ttabel dengan 

tingkat signifikansi 5% dan derajat kebebasan (dk) = n-k   = 175–2 = 173 

adalah sebesar 1,960. Dalam hal ini thitung  (2,626) > ttabel  (1,960), 

Model Standardized 

Coefficients 

 

 
t 

 

   Sig. 

 
 

 

  

(Constant)   

Reliability 

 

 

1,096 

 

,009 

000 

Kegiatan Belajar 
 

,913 2,626  



 

 

126 

 

  

  

 

   

  

sehingga diperoleh di daerah penerimaan Ho (Ha diterima, Ho ditolak). 

Selain itu dari tabel di atas, dapat dilihat besar probability value  yaitu  0,009  

yang berarti  angka  ini  lebih  kecil  dari  tingkat signifikansi (0,009< 0,05), 

berarti dapat ditarik kesimpulan bahwa variabel Kegiatan belajar Siswa 

memiliki pengaruh  positif  dan  signifikan dengan Hasil Belajar Siswa 

Gambar 4.5 
 

Kurva Penerimaan dan Penolakan Hipotesis 
 

Kurva Hasil Uji t  
 

 
 

Daerah Penolakan Ho                                                                                               Daerah Penolakan Ho 

Daerah 
Penerimaan Ho 

 
 

-1,960                                                           1,960   2,626 

C. Analisi dan Pembahasan  

Implikasi hasil penelitian yang telah dianalisis secara statistik mengenai  

pengaruh Kegiatan belajar siswa (X) dengan Hasil Belajar Siswa (Y) pada mata 

pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako akan dibahas 

berikut ini: 

Berdasarkan tabel 4.34 coefficients di atas untuk variabel Kegiatan belajar 

siswa (X) dengan Hasil Belajar Siswa (Y) diperoleh thitung sebesar 2,626 

sedangkan   ttabel  dengan tingkat signifikansi 5% dan derajat kebebasan (dk) = 
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n-k  = 175–2 = 173 adalah sebesar 1,960. Dalam hal ini thitung  (2,626) > ttabel  

(1,960), sehingga diperoleh di daerah penerimaan Ho (Ha diterima, Ho ditolak). 

Selain itu dari tabel di atas, dapat dilihat besar probability value yaitu 0,009 yang 

berarti angka  ini lebih  kecil  dari tingkat  signifikansi  (0,009<0,05), berarti 

dapat ditarik kesimpulan bahwa variabel kegiatan  belajar memiliki pengaruh 

positif dan signifikan dengan hasil belajar siswa.  

Berdasarkan penjelasan di atas di ketahui bahwa Ada pengaruh yang 

positif dan signifikan antara Kegiatan belajar siswa dengan hasil belajar siswa.  

Dengan demikian, pengujian menunjukkan Ho ditolak Ha diterima. Oleh karena 

itu, dapat disimpulkan dari hasil tersebut yang memperlihatkan bahwa terdapat 

pengaruh yang signifikan antara kegiatan belajar terhadap hasil belajar siswa 

pada mata pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako. 

Kegiatan belajar bertujuan untuk memperoleh hasil belajar siswa pada mata 

pelajaran Al-Qur’an Hadits di MTs Kecamatan Bangko Pusako. 

Telah diketahui tentang keberhasilan belajar siswa pada kajian teori di bab 

II, bahwa hasil belajar adalah perolehan dari proses belajar siswa sesuai dengan 

tujuan pengajaran. Tujuan pengajaran menjadi hasil belajar potensial yang akan 

dicapai oleh anak melalui kegiatan belajarnya. Keberhasilan tersebut dapat 

dilihat dari tujuan pembelajaran telah tercapai atau tidak. Pencapaian hasil 

belajar siswa tidak hanya menyangkut aspek koginitifnya, tetapi juga mengenai 

aplikasi atau perfomence siswa itu, aspek afektif yang menyangkut sikap serta 
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internalisasi nilai-nilai yang perlu ditanamkan dan dibina melalui mata pelajaran 

yang telah diberikannya.108  

Teori lain mengatakan dari Suyono belajar adalah suatu aktifitas atau suatu 

proses untuk memperoleh pengetahuan, meningkatkan ketrampilan, 

memperbaiki perilaku, sikap, dan mengokohkan kepribadian.109 Menurut 

Muhibbin Syah , Peserta didik yang belajar berarti memperbaiki kemampuan 

kognitif, afektif maupun psikomotoriknya. Dengan meningkatnya kemampuan-

kemampuan tersebut maka keinginan, kemauan atau perhatian pada lingkungan 

sekitar makin bertambah. Berbicara mengenai prestasi belajar, tidak terlepas dari 

hasil penilaian proses dan hasil belajar. Hasil belajar adalah kemampuan-

kemampuan yang dimiliki siswa setelah siswa menerima pengalaman 

belajarnya.110 Proses pengajaran merupakan sebuah aktifitas sadar untuk 

membuat siswa belajar. Proses sadar mengandung implikasi bahwa pengajaran 

merupakan sebuah proses yang direncanakan untuk mencapai tujuan pengajaran.  

Dalam konteks demikian maka hasil belajar merupakan perolehan dari 

proses belajar siswa sesuai dengan tujuan pengajaran. Tujuan pengajaran 

menjadi hasil belajar potensial yang akan dicapai oleh anak melalui kegiatan 

belajarnya. Dari pendapat diatas , bahwa kegiatan mengaji merupakan upaya 

untuk mendukung hasil belajar siswa khususnya dalam mata pelajaran 

AlQur’an-Hadits. Selain itu juga dapat membuat anak mengaplikasikannya 

                                                 
108 Syaiful Bahri Djamarah, Psikologi Belajar, (Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 2014), 

hlm. 12- 13 
109 Suyono, Belajar dan Pembelajaran, (Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 2014), hlm. 9 
110 Abdul Majid , Pendidikan Agama Islam Berbasis Kompetensi, (Bandung : PT Remaja 

Rosda Karya , 2004) hlm. 132-133 
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dalam kehidupan sehari-hari, seperti adanya perubahan tingkah laku yang positif 

yaitu dari yang tidak tahu menjadi tahu, wawasannya lebih luas, tutur katanya 

lebih sopan serta gaya hidupnya lebih intelekserta berperilaku Islam. Jadi tidak 

hanya berubah pada aspek kognitifnya saja, tetapi juga akan berpengaruh pada 

sikap, perilaku dalam kehidupan sehari-hari.  
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